
 

АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

09 августа 2023 года № 24/160-1 

 

О порядке работы со списками 

наблюдателей при проведении выборов 

депутатов Совета депутатов 

Алексеевского городского округа 

второго созыва, назначенных на 10 

сентября 2023 года  

 

В целях обеспечения гласности в деятельности  избирательных 

комиссий при проведении выборов депутатов Совета депутатов 

Алексеевского городского округа второго созыва, руководствуясь статьями 

21 и 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

постановлением Центральной избирательной  комиссии  Российской 

Федерации от  29 июня 2022 года №88/738-8 (изм. от 28 июня 2023 года 

№ 120/959-8) «О разъяснениях порядка работы со списками наблюдателей 

при проведении дополнительных выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по 

одномандатным избирательным округам, иных выборов и референдумов», 

статьями 29,30,34 Избирательного кодекса Белгородской области, 

Алексеевская территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1.Утвердить Порядок  работы со списками наблюдателей при 

проведении выборов депутатов Совета депутатов Алексеевского городского 

округа второго созыва, назначенных на 10 сентября 2023 года (приложение 

1).  

2.Утвердить Форму нагрудного знака наблюдателя при проведении 

выборов депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа 

второго созыва (приложение 2). 

3. Направить настоящее постановление избирательным объединениям, 

зарегистрировавшим списки кандидатов в депутаты Совета депутатов 

Алексеевского городского округа второго  созыва. 

http://www.cikrf.ru/activity/docs/postanovleniya/53412/
http://www.cikrf.ru/activity/docs/postanovleniya/53412/


 
2 

 

4. Разместить настоящее постановление на страницах Алексеевской 

территориальной избирательной комиссии официальных сайтов 

Избирательной комиссии Белгородской области и органов местного 

самоуправления Алексеевского городского округа в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Алексеевской территориальной избирательной комиссии 

Е.В.Собина. 

 

 

Председатель 

Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

 

А.И. Гончарова 

Секретарь 

Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

Е.В. Собина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
3 

 

 

Приложение1 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением Алексеевской ТИК 

от «09» августа 2023 года №24/160-1 

 

 

Порядок  работы со списками наблюдателей при проведении выборов 

депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа второго 

созыва, назначенных на 10 сентября 2023 года (далее- Порядок) 

 

1. На основании пункта 9 статьи 30 и пункта 4 статьи 63 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ) наблюдатели вправе 

осуществлять наблюдение при проведении голосования в помещении для 

голосования, вне помещения для голосования, а также при проведении 

голосования с использованием дополнительных возможностей реализации 

избирательных прав граждан Российской Федерации.  

2. Наблюдателем при проведении выборов в органы местного 

самоуправления на территории Алексеевского городского округа может быть 

гражданин Российской Федерации, обладающий активным избирательным 

правом в Белгородской области. 

В Алексеевскую территориальную избирательную комиссию, каждую 

участковую избирательную комиссию субъектом назначения наблюдателей 

может быть назначено не более трех наблюдателей (в случае принятия 

решения о голосовании в течение нескольких дней подряд – из расчета не 

более трех наблюдателей на каждый день голосования), имеющих право 

поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования, 

помещении, в котором осуществляется прием протоколов об итогах 

голосования, суммирование данных этих протоколов и составление 

протокола об итогах голосования на соответствующей территории. 

Одно и то же лицо может быть назначено наблюдателем только в одну 

избирательную комиссию.  

3. На выборах в органы местного самоуправления наблюдатели могут 

быть назначены зарегистрированным кандидатом (далее – кандидат), 

избирательным объединением, выдвинувшим зарегистрированного 

кандидата (зарегистрированных кандидатов), избирательным объединением, 

зарегистрировавшим список кандидатов, иным общественным объединением 

(в случае, если это передусмотрено законом Белгородской области), 

субъектами общественного контроля, указанными  

в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 9 Федерального закона от 21 июля 2014 года 

№ 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» (в 

случае, если это предусмотрено законом Белгородской области). 

consultantplus://offline/ref=A15B065A19FDB1E02C5873C079B2F45AF145E893E4DCD9346DF6310694C582A26B4934400C8C25E1r2ODM
consultantplus://offline/ref=A15B065A19FDB1E02C5873C079B2F45AF145E893E4DCD9346DF6310694C582A26B4934400C8C25E1r2OEM


 
4 

 

Наблюдателями не могут быть назначены выборные должностные 

лица, депутаты, высшие должностные лица субъектов Российской 

Федерации, главы местных администраций, лица, находящиеся в 

непосредственном подчинении этих должностных лиц, судьи, прокуроры, 

члены комиссий с правом решающего голоса, за исключением членов 

комиссий, полномочия которых были приостановлены в соответствии с 

законом. 

 Наблюдатели вправе присутствовать на избирательных участках с 

момента начала работы участковой комиссии в  первый день голосования, 

доступ в помещения для голосования должен быть обеспечен не менее чем за 

один час до начала голосования и до получения сообщения о принятии 

Алексеевской территориальной избирательной комиссией протокола об 

итогах голосования, а равно при повторном подсчете голосов избирателей.  

Наблюдатели вправе присутствовать в избирательных комиссиях, 

указанных в пункте 2 настоящего Порядка при подготовке и проведении 

выборов депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа 

второго созыва, назначенных на 10 сентября 2023 года, при установлении 

итогов голосования, составлении соответствующих протоколов об итогах 

голосования, а также при повторном подсчете голосов избирателей. 

Наблюдатели вправе осуществлять наблюдение как непрерывно, так и 

в свободно выбираемые ими промежутки времени в течение всего периода 

наблюдения. 

4. При назначении наблюдателей субъекты назначения наблюдателей 

проверяют соблюдение требований пункта 4 статьи 30 Федерального закона 

№ 67-ФЗ

. 

5. В соответствии с пунктом 7
1
 статьи 30 Федерального закона  

№ 67-ФЗ субъекты назначения наблюдателей, назначившие наблюдателей в 

участковые и территориальные комиссии, не позднее, чем за три дня до 

первого дня голосования (не позднее 4 сентября 2023 года) представляют 

список назначенных наблюдателей в Алексеевскую территориальную 

избирательную комиссию (форма списка приведена в приложении № 1 к  

Порядку).  

6. В последний день приема списков назначенных наблюдателей 

списки могут быть представлены в Алексеевскую территориальную 

избирательную  комиссию не позднее 18 часов по местному времени.  

                                                           

При проведении выборов в органы местного самоуправления, наблюдателем может быть гражданин 

Российской Федерации, обладающий активным избирательным правом на выборах в органы 

государственной власти, правом на участие в референдуме соответствующего субъекта Российской 

Федерации. 

Наблюдателями не могут быть назначены выборные должностные лица, депутаты, высшие 

должностные лица субъектов Российской Федерации, главы местных администраций, лица, находящиеся в 

непосредственном подчинении этих должностных лиц, судьи, прокуроры, члены комиссий с правом 

решающего голоса, за исключением членов комиссий, полномочия которых были приостановлены (пункт 4 

статьи 30 Федерального закона № 67-ФЗ).  



 
5 

 

В случае назначения наблюдателей в участковые комиссии субъект 

назначения наблюдателей может представить как общий список назначенных 

наблюдателей по всем избирательным участкам, (далее – участок), так и 

несколько списков по ряду участков в разное время с учетом предельных 

сроков осуществления данных действий. 

7. В списке указываются фамилия, имя и отчество каждого 

наблюдателя, адрес его места жительства, номер участка (в случае 

назначения наблюдателя в участковую комиссию), наименование комиссии, в 

которую он направляется, дата осуществления наблюдения. Также 

рекомендуется указывать контактный телефон наблюдателя. 

Список назначенных наблюдателей должен быть подписан субъектом 

назначения наблюдателей и заверен печатью. Заверение печатью списка 

наблюдателей, назначенных кандидатом, не требуется.  

8. При приеме списка назначенных наблюдателей член Комиссии с 

правом решающего голоса проверяет наличие в списке всех необходимых 

сведений о наблюдателях.  

В случае отсутствия необходимых сведений о наблюдателе субъект 

назначения наблюдателей, представивший список назначенных 

наблюдателей, уточняет необходимые сведения и вносит их в список. 

9. В Комиссии список назначенных наблюдателей регистрируется как 

входящий документ с проставлением даты и времени его приема. 

10. В случае если после представления списка назначенных 

наблюдателей в Комиссию наступили обстоятельства, по которым 

наблюдатель по уважительной причине (болезнь, командировка и др.) не 

сможет осуществлять наблюдение в дни голосования субъект назначения 

наблюдателей вправе до первого дня голосования назначить вместо этого 

наблюдателя другого, письменно уведомив об этом Комиссию и представив 

сведения о назначенном наблюдателе на бумажном носителе по форме, 

приведенной в приложениях № 1 и № 2  к Порядку. 

11. При поступлении в Комиссию списков наблюдателей, назначенных 

в участковые комиссии, секретарь Комиссии или член Комиссии с правом 

решающего голоса, в обязанности которого входит работа с наблюдателями, 

обеспечивает доведение информации из представленных в Комиссию 

списков назначенных наблюдателей до соответствующих участковых 

комиссий не позднее, чем за один день до первого дня голосования. 

Доведение информации может осуществляться по форме, приведенной в 

приложении № 3 к Порядку, либо иным способом. 

12. Наблюдатели осуществляют свои полномочия в соответствии со 

статьей 30 Федерального закона № 67-ФЗ с учетом особенностей, 

предусмотренных в случае принятия решения о голосовании в течение 

нескольких дней подряд.  

13. Полномочия наблюдателя должны быть удостоверены в 

направлении, выданном субъектом назначения наблюдателей, доверенным 



 
6 

 

лицом кандидата по формам, рекомендуемым постановлением Алексеевской 

территориальной избирательной комиссии от «24» мая 2023 года № 16/70- 1. 

В направлении указываются фамилия, имя и отчество наблюдателя, 

адрес его места жительства, номер участка (в случае назначения наблюдателя 

в участковую комиссию), наименование комиссии, в которую он 

направляется, а также делается запись об отсутствии ограничений, 

предусмотренных пунктом 4 статьи 30 Федерального закона № 67-ФЗ. 

Указание каких-либо дополнительных сведений о наблюдателе не требуется. 

Направление должно быть подписано субъектом назначения 

наблюдателей и заверено печатью. При этом в случае направления 

наблюдателя кандидатом, печати не требуется. 

Направление действительно при предъявлении паспорта или 

документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации. 

14. Направление представляется наблюдателем, включенным в список 

назначенных наблюдателей, лично Алексеевскую территориальную 

избирательную комиссию, в участковую избирательную комиссию, в 

которую он назначен, в день, предшествующий первому дню  голосования, 

либо непосредственно в день голосования. 

15. При представлении наблюдателем направления в соответствующую 

комиссию секретарем комиссии или иным членом комиссии с правом 

решающего голоса, в обязанности которого входит работа с наблюдателями, 

в списке лиц, присутствовавших при проведении голосования, подсчете 

голосов избирателей и составлении протокола об итогах голосования, о 

результатах выборов, делается запись о присутствии наблюдателя с 

указанием даты осуществления наблюдения, времени прибытия и убытия 

наблюдателя. 

16. Наблюдатели вправе: 

знакомиться со списками избирателей, в том числе составленными в 

электронном виде, реестром заявлений (обращений) о голосовании вне 

помещения для голосования; 

находиться в помещении для голосования соответствующего 

избирательного участка в день голосования (в дни голосования) в любое 

время в период, указанный в пункте 3 Порядка; 

наблюдать за выдачей избирательных бюллетеней избирателям; 

присутствовать при голосовании избирателей вне помещения для 

голосования; 

наблюдать за подсчетом числа граждан, внесенных в списки 

избирателей, избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 

погашенных избирательных бюллетеней;  

наблюдать за подсчетом голосов избирателей на избирательном 

участке на расстоянии и в условиях, обеспечивающих им обозримость 

содержащихся в избирательных бюллетенях отметок избирателей;  

знакомиться с любым заполненным или незаполненным 

избирательным бюллетенем при подсчете голосов избирателей;  



 
7 

 

наблюдать за составлением избирательной комиссией протокола об 

итогах голосования и иных документов в период, указанный в пункте 3 

Порядка; 

обращаться к председателю участковой избирательной комиссии, а в 

случае его отсутствия к лицу, его замещающему, с предложениями и 

замечаниями по вопросам организации голосования; 

знакомиться с протоколами соответствующих избирательных комиссий 

об итогах голосования и приложенными к ним документами, получать 

заверенные копии указанных протоколов; 

носить нагрудный знак с обозначением своего статуса и указанием 

своих фамилии, имени и отчества, а также фамилии, имени и отчества 

зарегистрированного кандидата, наименования избирательного объединения 

или субъекта общественного контроля, направивших наблюдателя в 

комиссию;  

обжаловать в порядке, установленном Федеральным законом, 

Кодексом действия (бездействие) избирательной комиссии в вышестоящую 

избирательную комиссию или в суд; 

присутствовать при повторном подсчете голосов избирателей в 

соответствующих избирательных комиссиях; 

после завершения подсчета голосов и упаковки избирательной 

документации поставить свою подпись на мешках или коробках, в которых 

данная избирательная документация упакована; 

производить в помещении для голосования (с того места, которое 

определено председателем участковой комиссии) фото- и (или) видеосъемку, 

предварительно уведомив об этом председателя, заместителя председателя 

или секретаря участковой комиссии, при этом фото- и (или) видеосъемка 

должна осуществляться таким образом, чтобы не нарушалась тайна 

голосования и отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением 

избирателей, а также чтобы сохранялась конфиденциальность персональных 

данных, которые содержатся в списках избирателей и иных документах, 

содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в 

порядке, установленном федеральным законом. 

Наблюдатель не вправе: 

выдавать избирателям избирательные бюллетени; 

расписываться за избирателя, в том числе по его просьбе, в получении 

избирательных бюллетеней; 

заполнять за избирателя, в том числе по его просьбе, избирательные 

бюллетени; 

предпринимать действия, нарушающие тайну голосования; 

принимать непосредственное участие в проводимом членами 

избирательной комиссии с правом решающего голоса подсчете 

избирательных бюллетеней; 

совершать действия, препятствующие работе избирательной комиссии; 

проводить агитацию среди избирателей; 



 
8 

 

участвовать в принятии решений соответствующей избирательной 

комиссией. 

Наблюдатель немедленно удаляется из помещения для голосования 

(помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах 

голосования, суммирование данных этих протоколов и составление 

протокола об итогах голосования), если он нарушает законодательство о 

выборах на основании решения об удалении наблюдателя из помещения для 

голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об 

итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление 

протокола об итогах голосования на), принятого судом по месту нахождения 

соответствующей избирательной комиссии. 

Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают 

правоохранительные органы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Порядку 

 
 

Рекомендуемая форма 

Алексеевская территориальная избирательная комиссия 

 

Выборы депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа второго созыва 

 

 

СПИСОК НАБЛЮДАТЕЛЕЙ, 

назначенных избирательным объединением/зарегистрированным кандидатом/субъектом общественного контроля 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения */фамилия, имя, отчество кандидата/наименование субъекта общественного контроля) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Адрес места жительства, 

контактный телефон** 

Наименование территориальной 

избирательной комиссии, в которую 

направляется наблюдатель 

Дата осуществления 

наблюдения 

1 2 3 4 5 

     
     

 

 

________________________________________________________________________ 

(подпись кандидата либо его доверенного лица/уполномоченного лица избирательного объединения/уполномоченного лица субъекта 

общественного контроля, дата) 

 

* Указывается субъект назначения наблюдателей. 

** Контактный телефон указывается по желанию. 

*** Проставление печати не требуется в случае назначения наблюдателей кандидатом. 

 

 



 
10 

 

Приложение 2 

к Порядку 

 
 

Рекомендуемая форма 

 

 

Алексеевская территориальная избирательная комиссия 

 

Выборы депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа второго созыва 

 
 

СПИСОК НАБЛЮДАТЕЛЕЙ, 

назначенных избирательным объединением/зарегистрированным кандидатом/субъектом общественного контроля 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения */фамилия, имя, отчество кандидата/наименование субъекта общественного контроля) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Адрес места жительства, контактный 

телефон** 

Участковая избирательная комиссия, в 

которую направляется наблюдатель, номер 

избирательного участка 

1 2 3 4 

    
    

 

________________________________________________________________________ 

(подпись кандидата либо его доверенного лица/уполномоченного лица избирательного объединения/уполномоченного лица субъекта 

общественного контроля, дата) 

 

* Указывается субъект назначения наблюдателей. 

** Контактный телефон указывается по желанию. 

*** Проставление печати не требуется в случае назначения наблюдателей кандидатом. 

  



 
11 

 

Приложение 3 

к Порядку 
Рекомендуемая форма 

 

Алексеевская территориальная избирательная комиссия 

 

Выборы депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа второго созыва 

 

СПИСОК НАБЛЮДАТЕЛЕЙ, 

назначенных избирательным объединением/зарегистрированным кандидатом/субъектом общественного контроля в 

участковую избирательную комиссию избирательного участка № ______* 

 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Кого представляет Адрес места жительства, 

контактный телефон 

Дата осуществления 

наблюдения 

1 2 3 4 5 

     

     

 

 

Председатель Алексеевской ТИК  

_____________________________  

(подпись, дата) 

 

________________________________  

(инициалы, фамилия) 

 

МП 

 

 

  

* Список передается в участковую избирательную комиссию Алексеевской территориальной избирательной комиссией не позднее чем за 

один день до первого дня голосования  

 

 



 

 Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Алексеевской ТИК 

от «09» августа 2023 года №24/160-1 

 

 
РЕКОМЕНДУЕМАЯ ФОРМА НАГРУДНОГО ЗНАКА НАБЛЮДАТЕЛЯ 

 

Форма 1 

 
Выборы депутатов Совета депутатов Алексеевского 

городского округа второго созыва 

 

_________________________________________ 

фамилия, имя, отчество 

 

НАБЛЮДАТЕЛЬ 

 

направлен в участковую избирательную комиссию 

избирательного участка №____ 

кандидатом в депутаты Совета депутатов  второго 

созыва по Алексеевскому одномандатному 

избирательному округу №_____ 

__________________________________________ 

фамилия, инициалы кандидата 

 

 

Форма 2 

 

 
Выборы депутатов Совета депутатов Алексеевского 

городского округа второго созыва 

 

_________________________________________ 

фамилия, имя, отчество 

 

НАБЛЮДАТЕЛЬ 

 

направлен в участковую избирательную комиссию 

избирательного участка №____ 

политической партией 

__________________________________________ 

наименование  политической партии 

 
 

  

 



 
13 

 

 Форма 3 
 

Выборы депутатов Совета депутатов Алексеевского 

городского округа второго созыва 

 

_________________________________________ 

фамилия, имя, отчество 

 

НАБЛЮДАТЕЛЬ 

 

направлен в участковую избирательную комиссию 

избирательного участка №____ 

 

субъектом общественного контроля 

__________________________________________ 

(наименование субъекта общественного контроля) 

 
 

Примечание.  

Нагрудный знак наблюдателя представляет собой прямоугольную 

карточку размером не более 100 x 65 мм, изготовленную, как правило, из 

плотной бумаги белого цвета, с указанием фамилии, имени и отчества 

наблюдателя, полного или соответствующего сокращенного наименования 

политической партии, наименования субъекта общественного контроля, 

указанного в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 9 Федерального закона «Об 

основах общественного контроля в Российской Федерации» (Общественная 

палата Российской Федерации, общественная палата субъекта Российской 

Федерации), фамилии, имени и отчества зарегистрированного кандидата, 

направивших наблюдателя в избирательную комиссию. 

Текст на карточку может наноситься машинописным, рукописным 

либо комбинированным способом. При использовании машинописного 

способа слова «Наблюдатель», фамилию обладателя нагрудного знака, а 

также фамилию, имя, отчество зарегистрированного кандидата, 

наименование избирательного объединения или наименование субъекта 

общественного контроля, направивших наблюдателя в участковую 

избирательную комиссию, рекомендуется набирать жирным шрифтом 

черного цвета размером не более 18 пунктов, остальной текст – шрифтом 

черного цвета размером не более 14 пунктов.  

При исполнении рукописным способом рекомендуется писать текст 

разборчиво с использованием синих или черных чернил. 

Линии и текст под ними (текст подстрочников) могут не 

воспроизводиться. 

Нагрудный знак рекомендуется прикреплять к одежде. 

https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-21072014-n-212-fz-ob/#100065
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-21072014-n-212-fz-ob/#100066


 
14 

 

Нагрудный знак не является документом, заменяющим документ о 

назначении наблюдателя, а также не является документом, удостоверяющим 

личность. 


